
nº 27.811.800/0001-49, conforme Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 -
Realização de Atividades Culturais - Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31,
Fonte 732021365. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral -
SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 17 de maio de 2023. JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, Secretário Adjunto, da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Considerando a instrução contida no processo nº 00150-00002088/2023-76, com fulcro
no caput do art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 76 do Decreto nº
38.933, de 15 de março de 2018, e no art. 1º, inciso III, da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente à
premiação da quadrilha junina BAMBOLEAR, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), por meio do Chamamento Público nº 1/2023, relativo à Seleção de Premiação
Circuito das Quadrilhas Juninas do DF, para premiar quadrilhas juninas que tenham
prestado relevante contribuição à cultura e festejos populares no Distrito Federal e/ou
na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE,
representada por THIERRY DE ANGELIS DA SILVA MENDES, sob o CNPJ nº
20.386.299/0001-71, conforme Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 -
Realização de Atividades Culturais - Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa
33.90.31, Fonte 732021365. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de
Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 19 de
maio de 2023. JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, Secretário Adjunto, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, Substituto.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 94, de 19 de maio de 2023, página 136.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 200/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº
33.965/2012, resolve:
TORNAR PÚBLICA a convocação dos 2.493 (dois mil quatrocentos e noventa e três)
candidatos inscritos no Programa Habitacional do DF que encontram- se com a situação
cadastral de “INSCRITO - CADASTRO INICIAL”, para apresentar documentação com
vistas à habilitação, conforme os ditames da Lei Distrital nº 3.877/2006. A relação dos
candidatos encontra-se disponível no site www.codhab.df.gov.br. O procedimento deverá
ser realizado pelo aplicativo de celular CODHAB CIDADÃO.

LUCIANO MARINHO
Diretor-Presidente, Substituto

EDITAL Nº 201/2023
O Governo do Distrito Federal, representado pela Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
considerando a Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei nº 4.996, de 19 de dezembro de
2012, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve:
TORNAR PÚBLICO A DISTRIBUIÇÃO DO IMÓVEL SITUADO A Q 101 CJ 11 LT 06
- RESIDENCIAL OESTE - SÃO SEBASTIÃO PARA O ATUAL OCUPANTE SR(a)
ADRIANA FERREIRA DA SILVA.
A análise dos documentos se deram nos termos da Lei nº 3.877 de 26 de junho de 2006, Lei
nº 4.996 de 19 de dezembro de 2012; Decreto Distrital nº 34.210 de 13 de março de 2013,
Decreto Distrital nº 23.590 de 07 fevereiro de 2003, Decreto Distrital nº 29.072, de 20 de
maio de 2008, e suas alterações.
Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa, salienta-se que o prazo para
apresentação de contestação é de 30 (trinta) dias, corridos, excluindo na contagem o dia da
publicação e incluindo o dia do vencimento quanto ao ato da distribuição do imóvel situado
à Q 101 CJ 11 LT 06 - RESIDENCIAL OESTE - SÃO SEBASTIÃO e assim transcorrido o
prazo sem manifestação, ocorra a efetivação do pleito.

LUCIANO MARINHO
Diretor-Presidente, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019
Processo SEI: 00197-00001986/2019-94. Partes: Adasa e o CONSÓRCIO MPOG STFC e
SMP PE - 01/2018, representado pela empresa líderTELEFÔNICA BRASIL S/A. Objeto:
inclusão no objeto da avença do Serviço Telefônico Fixo Comutado das modalidades Longa
Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI). Valor: O valor estimado
para cobrir as despesas relativas à inclusão dos serviços no contrato é deR$

1.212,40 (um mil duzentos e doze reais e quarenta centavos). Prazo/vigência: o presente
termo aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, perdurando até 30/09/2024,
quando encerra o prazo de vigência do ajuste original. Dotação orçamentária: PT
04.122.8210.8517.9649; ND 3.3.90.39; Fonte 251. Nota de Empenho: 2023NE00247, de
17/05/2023, no valor de R$ 588,88. Data de Assinatura: 16 de maio de 2023. Signatários:
pela Adasa, João Manoel Martins, Superintendente de Administração e Finanças; pela
Telefônica Brasil, Patricia Ferreira Teixeira Netto Grande e Carlota Braga de Assis Lima,
Procuradores.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE ESTUDOS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Edital de
Chamamento para Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI nº 02/2023 – SEPE,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF em 13 de janeiro de 2023,
retificado no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF em 1º de fevereiro de 2023, e o
Termo de Autorização publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 24 de março de
2023, resolve:
Prorrogar o prazo para entrega dos estudos de modelagem técnica, econômico-financeira
e jurídica para a concessão da reforma, revitalização, operação e manutenção do Estádio
Chapadinha, na Região Administrativa de Brazlândia até o dia 21/08/2023.

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE ESTUDOS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no item 8.7 do Edital de Chamamento
Público - PMI nº 02/2022 - SEPE, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,
em 05 de setembro de 2022, resolve:
1. Prorrogar o prazo para apresentação dos estudos de modelagem técnica, econômico-
financeira e jurídica, com vista à estruturação de projeto de concessão dos serviços de
recebimento, triagem e tratamento de resíduos da construção civil produzidos pelos órgãos da
administração direta e indireta do Distrito Federal e particulares em áreas a serem definidas no
Distrito Federal, até o dia 26/06/2023.
2. O termo final de entrega aplica-se a todas as autorizadas no PMI nº 02/2022 - SEPE, quais
sejam, AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - EPP, VALOR
AMBIENTAL LTDA e TORRE CONSTRUÇÕES LTDA., em atenção aos princípios da
razoabilidade, da supremacia do interesse público e da isonomia entre as participantes.

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 00111-00001247/2022-55; ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2022, publicado em 25/05/2022; CONTRATANTES:
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA – TERRACAP E ORBITEL
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA EIRELI; OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do referido contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir da data de seu
vencimento, na forma do art. 71, caput, da Lei nº 13.303/2016 e artigo 124 da Resolução nº
267/2020–CONAD/TERRACAP; EMBASAMENTO LEGAL: Conforme ATO
AUTORIZATIVO, da Diretora de Novos Negócios da TERRACAP, datado de 10/05/2023;
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais); VIGÊNCIA: De 20/05/2023 até
20/05/2024; DATA DA CELEBRAÇÃO: 19/05/2023; P/CONTRATANTE: IZIDIO
SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES e RAPHAELA
SANTOS VIEIRA; P/CONTRATADA: ADALTO CESAR RODRIGUES SILVA.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO SEI/GDF: 00111-00007255/2022-13; ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato 172/2022; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -
TERRACAP e GÁS FAMÍLIA EIRELI; OBJETO: suplementar recurso no valor estimado
de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais), referente a um acréscimo de 18
(dezoito) cargas de gás liquefeito de petróleo engarrafado, BUTANO (para cozinha),
acondicionado em botijão de 13 kg; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 61/2023, do
Diretor de Administração e Finanças, datada de 15/05/2023; VALOR: R$ 12.150,00 (doze
mil e cento e cinquenta reais); VIGÊNCIA: 18/11/2023, DATA DA CELEBRAÇÃO
22/05/2023; P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON
GONCALVES DE ABRANTES; P/CONTRATADA:BRUNO OLIVEIRA GOMES.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA
DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 045/2023 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

PÁGINA 110 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 96, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Processo: 00111-00002798/2023-17

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 7/2023

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação por escopo de empresa especializada para a execução das obras,
sob demanda, de complementação de infraestrutura de energia elétrica em
rede de distribuição aérea no Setor de Habitação Coletivas Noroeste, Plano
Piloto / RA-I - Distrito Federal, na forma de execução indireta, sob regime de
empreitada por preço unitário, conforme prescrições contidas no presente
documento e ainda em padrões, normas e especificações técnicas vigentes

Valor estimado (R$): O valor estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016.

Data/hora de
abertura/local:

14/06/2023 às 10 horas. SAM - Boco "F" Edifício Sede da TERRACAP, Sala
24, sub-solo. Brasília/DF - CEP 70620-000.

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 22 de maio de 2023
SILMAR JOSÉ DE SOUZA

Presidente da Comissão

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022
PROCESSO Nº 00401-00020500/2021-97. DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL na qualidade de CONTRATANTE; CALEVI MINERADORA E
COMERCIO LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Alteração contratual
com vistas ao acréscimo de 25% do valor inicial do Contrato, ou seja, acréscimo de R$ 3.006,00
(três mil e seis reais), nos termos do §1º, art. 65 da Lei nº 8.666/93, passando o valor total do
Contrato de R$ 12.024,00 (doze mil e vinte e quatro reais) para R$ 15.030,00 (quinze mil e trinta
reais). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 48101; PROGRAMA
DE TRABALHO: 03.122.8211.8517.0138, FONTE DE RECURSO: 100; UG: 480101;
GESTÃO: 00001, EMPENHO 2023NE00604, DATADO DE: 18/05/2023, VALOR DO
EMPENHO: R$ 3.006,00 (três mil e seis reais). DA VIGÊNCIA: a partir da data de sua
assinatura. DA ASSINATURA: 18/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE:
CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral e pela CONTRATADA: PABLO CRISPIM
LOUREIRO, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 06/2023 - UASG 926314

O Pregoeiro-Substituto torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras: LICITARIMOB COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ: 20.230.576/0001-52, item 01, no valor total de R$ 27.370,00 (vinte e sete mil
trezentos e setenta reais), NATALIA TORRES COLOMBO ALVES, CNPJ: 49.803.523/0001-
65, itens 02 e 03, no valor total de R$ 80.849,70 (oitenta mil oitocentos e quarenta e nove reais e
setenta centavos), TB SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 41.146.040/0001-23, item 04, no valor total
de R$ 22.650,00 (vinte e dois mil seiscentos e cinquenta reais). Houve adesão ao Cadastro de
Reserva para os itens 02 e 03. Processo nº 00401-00021312/2022-67. Demais informações no
site: www.gov.br/compras ou pelo e-mail: licitacaosuag@defensoria.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de maio de 2023
SIDNEY FERREIRA DE SOUSA

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 07/2023
PROCESSO Nº 00020-00029241/2022-80. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL E EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. (CNPJ nº
60.501.293/0001-12). Justificativa de Inexigibilidade de Licitação nº001/2023 - PGDF.
OBJETO: assinatura anual da Biblioteca Digital de Livros da Editora Revista dos Tribunais -
Biblioteca Digital ProviewTM, composta por livros publicados pela editora Revista dos
Tribunais e Fiscosoft nas diversas áreas do direito e Contratação de assinatura de Biblioteca
Digital de Revistas da Editora Revista dos Tribunais - Revista dos Tribunais
Online(RTOnline), ferramenta de busca jurídica que dá acesso a 36 periódicos e artigos
diversos em matérias jurídicas. ASSINATURA: 18/05/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. NOTA DE EMPENHO: O empenho inicial é de
R$ 24.463,07 (vinte e quatro mil quatrocentos e sessenta e três reais e sete centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2023NE00109 (ID SEI 107101728), emitida em 01/03/2023,
sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 120901
– 12901; II – Programa de Trabalho: 03.122.8203.4220.0007; III – Natureza da Despesa:
33.90.39. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: EDSON ROBERTO CELLEGHIM,
Secretário Geral da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: JEANE
ELISABETE AVELAR, na qualidade de Representante Legal.

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2019
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 - Contratada:
IDEALINE TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA EPP. - CNPJ nº 01.215.897/0001-33 -
Objeto: prestação de serviço especializado de manutenção preventiva e corretiva de catracas
eletrônicas, incluindo o fornecimento avulso de peças - prorrogação de vigência contratual -
Processo nº 11469/2019 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 17/2019, regido pela Lei nº 10.520/2002,
pela Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelas
Leis Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002, 25.966/2005
e 35.592/2014, pelos Decretos Federais nºs 5.450/2005, no que couber, e 7.174/2010, e pelas
demais legislações aplicáveis. - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993 - Vigência e Execução: de 27/08/2023 a 26/08/2024 - Valor do Aditivo: R$ 102.923,16
(cento e dois mil, novecentos e vinte e três reais e dezesseis centavos) - Unidade Gestora: 20101 -
Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA e 339030 - MATERIAL DE CONSUMO - Programa de Trabalho:
01122823185170019 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO - Notas de Empenho:
2023NE00035, 2023NE00036 - Data de Emissão das NEs: 05/01/2023 - Valores das NEs: R$
40.810,38 (quarenta mil, oitocentos e dez reais e trinta e oito centavos), R$ 18.264,04 (dezoito mil,
duzentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos) - Data da Assinatura: 22/05/2023 - Assinam:
pelo Contratante, PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA; e pela Contratada, ALINE
D'ALESSANDRO ALVES.
Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato nº 17/2019 (DODF nº 158, pág. 41,
21/08/2019); 1º TA (DODF nº 106, pág. 52, 05/06/2020); 2º TA (DODF nº 150, pág. 67,
10/08/2021); 3º TA (DODF nº 114, pág. 106, 21/06/2022).

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 177/2023
PROCESSO: 04024-00005749/2023-49

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 29/05/2023 às 18h, estará recebendo
propostas relativas ao chamamento n° 177/2023, cujo objeto é a Aquisição de Suplementos
Alimentares (Maltodextrina, Mix Fibra, Triglicerídeo,...), em Sistema de Registro de Preços,
visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB.
Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado.
Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou
acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto
Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF, 22 de maio de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 178/2023
PROCESSO: 04024-00005908/2023-13

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 29/05/2023 às 18h, estará recebendo
propostas relativas ao chamamento n° 178/2023, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos
(Isotretinoina e Montelucaste), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as
necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões
editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados
poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11.
Brasília/DF, 22 de maio de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
FILANTROPIA – 83/2023

SINDICATO DOS ODONTOLOGISTAS
DO DISTRITO FEDERAL

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Nos termos do Estatuto deste Sindicato, artigo 20 e na forma da Legislação Vigente,
convoco todos os Cirurgiões-Dentistas da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal-SES/DF cedidos ao Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal-
IGES/DF, para a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 30 de maio de
2023, na sede deste sindicato, localizada no SCN Qd. 02 Bl. D Entrada A Sala 1109
(auditório), Centro Empresarial Liberty Mall, nesta capital, às 19h, em 1ª convocação, com
a presença de todos os Cirurgiões-Dentistas e/ou às 19h30min., em 2ª convocação, com a
presença de qualquer número de Cirurgiões-Dentistas, para deliberar sobre a seguinte
ordem do dia: 1 - Informações do grupo de trabalho intitulado pela Portaria conjunta n° 5 de
11 de fevereiro de 2023, com objetivos elaborar relatórios contendo a avaliação da
necessidade de retorno de servidores cedidos ao IGES/DF, Plano Estratégico de retorno
gradual e planejado, para não haver desassistência da prestação de serviço de saúde, nos
termos do artigo 2º, do Decreto nº 44.160, de 2023. Brasília/DF, 22 de maio de 2023.

WENDEL TEIXEIRA SANTOS
Presidente

PÁGINA 111 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 96, TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


